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Списък на важни термини и понятия

Безопасна при отказ

система

Fail-safe system Система, чиито откази могат да

бъдат или са до приемлива степен

само безвредни откази

Блок на ограничаване

на неизправност

Fault containment

unit (FCU)

Компонент на системата, чиито

вътрешни откази не се

разпространяват извън него

Времеделене и

множествен достъп

Time Devision

Multiple Access

(TDMA)

Стратегия за достъп до обща

комуникационна среда, при която

комуникационният цикъл е разделен

на интервали и всеки интервал е

предназначен за определен възел от

разпределена система

Възстановяване от

грешка

Error recovery Форма на обработката на грешка,

при която едно състояние без грешка

замества грешно състояние

Гарантоспособност Dependability Способността на една компютърна

система да предоставя услуга, на

която обосновано да се разчита

Готовност Availability Гарантоспособността по отношение

на наличността на системата за

използване

Грешка Error Демонстрация на неизправност в

една система

Действаща при отказ

система

Fail operational Една система се нарича действаща

при отказ, когато след отказ на

компонент пълното изисквано

обслужване все още е осигурено.

Детектирана грешка Detected error Грешка, разпозната като такава чрез

алгоритъм или механизъм за

детектиране

Диагностика на грешка Fault diagnosis Действие за определяне на

причината за дадена грешка по

местоположение и същност

Интензивност на

отказите

Failure rate Брой откази за единица време
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Излишък Redundancy Наличието на повече от един начин

за изпълняване на изискваната

функция от даден компонент

Компонент Component Самостоятелен градивен блок на

дадена система

Коректно обслужване Correct service Обслужване в съответствие със

системните спецификации

Критичен отказ Critical failure Отказ, за който се оценява, че е

вероятно да причини нараняване на

хора, значителни материални щети

или други неприемливи последствия

Маскиране на

неизправност

Fault masking Резултатът от системното прилагане

на компенсацията на грешка, дори и

при отсъствие на грешка

Меки времеви

ограничения

Soft real time (SRT) Ограничения на времето, при които

всички обекти могат да бъдат

оптимизирани за най-доброто

изпълнение

Мълчаща при отказ

система

Fail-silent system Система, чиито откази могат да

бъдат или са до приемлива степен

само пълни откази

Надеждност Reliability Мярка за изпълняването на

непрекъснато коректно обслужване

Заплахи за

гарантоспособността

Threats to

dependability

Нежелани, но не неочаквани

обстоятелства, които причиняват

или са резултат от

негарантоспособността

Общ термин за неизправност,

грешка и отказ

Неизправност Fault Доказаната или хипотетичната

причина за грешка

Некоректно обслужване Incorrect service Изпълняване на обслужване, което

не е в съответствие със системната

спецификация

Независими

неизправности

Independent faults Неизправности, които се дължат на

различни причини

7

Обработване на грешка Error processing Действията, които се предприемат,

за да се отстранят грешките от

системата

Осигуряване на

гарантоспособността

Procurement of

dependability

Методи и техники, предназначени да

се придаде на системата

способността да изпълнява

обслужване в съответствие със

спецификациите

Отказ Failure Отклонение на изпълняваната услуга

от спецификациите

Отказоустойчивост Fault tolerance Методи и техники за осигуряване на

обслужване в съответствие със

спецификациите, независимо от

неизправностите

Откриване на грешка Error detection Действие за установяване, че едно

системно състояние е грешно

Отстраняване на

неизправност

Fault removal Методи и техники за ограничаване

на присъствието (по брой и

сериозност) на неизправности

Покритие Coverage Мярка за представимостта на

ситуациите, на които е подложена

системата по време на нейното

валидиране в сравнение с

действителните ситуации, с които тя

ще се сблъска по време на своята

работа

Постоянна

неизправност

Permanent fault Неизправност, чието присъствие не е

свързано с нормалните условия на

работа на системата, били те

вътрешни или външни

Предотвратяване на

неизправност

Fault avoidance Методи и техники за създаване на

система без неизправности

Предпазване от

неизправност

Fault prevention Методи и техники, имащи за цел

предпазването от поява или

въвеждане на неизправност

Прогнозиране на

неизправност

Fault forecasting Методи и техники за оценка на

количеството настъпили

неизправности, вероятността за
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настъпване на неизправности в

бъдеще и последствията от тях

Пълен отказ Crash failure Постоянен отказ тип пропускане

Реалновременна услуга Real-time service Услуга, за която се изисква да бъде

изпълнена в рамките на крайни

времеви интервали, налагани от

средата

Реалновременна

функция

Real-time function Функция, за която се изисква да

бъде изпълнявана в рамките на

крайни времеви интервали, налагани

от средата

Режим на неизправност Fault mode Наблюдаемо състояние на

компонент, което може да

предизвика отказ при определени

условия на работа

Режим на отказ Failure mode Наблюдаваното множество от

симптоми, посредством които се

разпознава отказът

Ремонтопригодност Maintainability Способност да се предприемат

модификации и ремонти

Самопроверяващ се

компонент

Self-checking

component

Компонент, който има механизми за

детектиране на грешка, свързани с

неговата функционална част

Система за (работа в)

реално време

Real-time system Система, изпълняваща поне една

реалновременна функция или поне

едно реалновременно обслужване

Система с меки

времеви ограничения

Soft real-time system Система, при която времевите

ограничения не са строги,

резултатът от изчислението може да

бъде полезен дори ако не са спазени

ограниченията по време

Система с твърди

времеви ограничения

Hard real-time

system

Система, в която времевите граници

трябва да се спазват задължително

или резултатът от изчислението е

невалиден

Случайна неизправност Transient fault Временна физическа външна

неизправност
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Средно време до

ремонт

Mean Time To

Repair (MTTR)

Средното време необходимо за

верифициране на неизправността и

за нейното отстраняване

Средно време до отказ Mean Time To

Failure (MTTF)

Средно време до поява на първия

отказ

Средно време между

отказите

Mean Time Between

Failures (MTBF)

Средната продължителност на

интервалите между последователни

откази за зададен период от живота

на функционалната единица при

зададени условия

Средства за

гарантоспособност

Means for

dependability

Методи и техники, които дават

възможност: а) да се снабди

системата със способността да

изпълнява надеждно обслужване; б)

да се постигне доверие в тази ѝ

способност

Твърди времеви

ограничения

Hard real-time

(HRT)

Дефинират система, при която

всички обекти се изпълняват до

определено ограничение на времето

им за завършване

Физическа

неизправност

Physical fault Неизправност в резултат на

неблагоприятни физически явления

Цялостност Integrity Състояние на изправност
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Увод

Актуалност на темата

Системите за работа в реално време се прилагат за управление на различни процеси

(като индустриални производства, автомобили, авиационни системи и др.), където понятието

за време е вградено в цялостния процес на производство. Те са разпределени компютърни

системи с всички характеристики, които им позволяват да обработват данни и да обменят

информация с външния за тях свят. Те „общуват“ с околната среда посредством сензори и

активатори, което им дава възможност да управляват реални процеси. Това определя

основната им характеристика – работа при времеви ограничения, наложени от средата. Поради

функционирането си между управляван процес в реална физическа среда и компютърната си

същност те са определяни като кибер-физични системи. Системите за работа в реално време

обикновено са разпределени, което означава, че са съставени от самостоятелни компоненти,

които комуникират помежду си през комуникационен канал. Те често са свързани с критични

за безопасността приложения и към тях се поставят високи изисквания за гарантоспособност,

които се вземат предвид още на етапа на тяхното проектиране. Гарантоспособността е

интегрално понятие, което определя доверието в способността на една система да доставя

коректна услуга. Всички тези аспекти на реалновременните системи – кибер-физични,

разпределени, работещи с ограничения по време, отказоустойчиви – прави проектирането им

сложно и многообхватно. Това поражда редица изследователски проблеми, които през

годините и с развитието на технологиите са намирали различни решения. Изискването за

отказоустойчивост е част от процеса на проектиране. Реалновременната функция определя

гарантоспособните разпределени системи да работят с глобална времева база, според която да

синхронизират всички операции, като предоставят коректна услуга както в областта на

стойностите, така и в областта на времето. Кибер-физичната им природа изисква да съчетават

разнообразни изисквания. Често изискванията за отказоустойчивост и работа в реално време

са трудно съвместими и се налага търсенето на приемлив компромис между тях.

Отказоустойчивостта е неотменимо свойство на тези системи. Тя се постига чрез

прилагането на различни подходи и техники за откриване на грешки и възстановяване от тях.

В голяма степен те се основават на понятието за излишък. Излишъкът е елемент от структурата

на дадена система, без който тя може да изпълнява основните си функции и който подпомага

функционирането ѝ в случай на промяна в работната ѝ среда, породена от настъпването на

неизправности. Управлението на излишъка е важно за отказоустойчивите системи, защото той
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води до повишаване на техните надеждностни характеристики, но в същото време внася

допълнителни елементи, които имат своята цена от гледна точка на производителността и

разходите за системата. Въвеждането на структурен излишък с цел повишаване на

гарантоспособността води до допълнителни закъснения за синхронизация, възстановяване

след отказ, включване и изключване на нови компоненти и т.н., което усложнява постигането

на изискванията за работа в реално време. Намирането на компромис е сложна задача и е

предмет на сериозни изследователски усилия. Търсенето на нов подход за управление на

излишъка в гарантоспособни разпределени системи мотивира това дисертационно изследване.

Мотивация

Изискванията за гарантоспособност на реалновременните системи при критични

приложения и повишаването на разходите на системата с цел управление на излишъка

мотивира идейния замисъл на дисертацията да се създаде архитектура на отказоустойчива

разпределена система за работа в реално време, която да позволява разпределение на

структурния излишък според изискванията на приложението – наречена от автора система с

настройваема надеждност. Основният изследователски въпрос е дали могат

отказоустойчивите разпределени компютърни системи за работа в реално време да постигнат

гъвкавост по отношение на изискванията за надеждност на приложението чрез предложения в

дисертацията подход на настройваема надеждност.

Предложената в дисертационния труд архитектура на отказоустойчива разпределена

система за работа в реално време с настройваема надеждност е изградена от самостоятелни

отказоустойчиви компоненти с различна модулност, съобразена с тяхната критичност.

Критичността на компонентите се определя от тежестта на последствията от техен отказ за

управляваната система. Системата е моделирана посредством разработена за целта

симулационна програма и са изследвани надеждностните ѝ характеристики при различни

параметри. Предложеният в дисертацията научно-приложен подход, наречен подход на

настройваема надеждност, определя разпределение на хардуерния структурeн излишък,

съобразено с изискванията на приложението за обща системна надеждност. Системата и

подходът на настройваема надеждност предлагат постигане на висока надеждност

посредством разпределение на системните хардуерни ресурси по начин, който е съобразен с

нуждите на приложението. Това прави отказоустойчивата разпределена система с

настройваема надеждност удобна за внедряване в области с разнообразни изисквания за

надеждност и смесена критичност на компонентите, във вградени системи, при по-малко

отговорни приложения и пр.
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Подходът на настройваема надеждност има предимства пред други широко известни

разработки при: постигане на по-висока надеждност със същите ресурси, постигане на висока

готовност, гъвкавост при разпределението на системните ресурси на етапа на проектиране,

приложимост в компактни системи. Моделирането на предлаганата разпределена система с

настройваема надеждност и сравнението ѝ с моделите на подобни системи показва, че има

възможност по-добре да се разпределят ресурсите на системата при запазване на добри нива

на нейните надеждностни характеристики.

Научна постановка на изследването

Обект на изследването са отказоустойчиви разпределени системи за работа в реално

време.

Предмет на дисертацията е настройваема надеждност в отказоустойчиви разпределени

системи за работа в реално време

Цел на дисертационния труд е да се изследват надеждностните характеристики на

предложената от автора отказоустойчива разпределена система за работа в реално време с

настройваема надеждност, като те се съпоставят с познатите подобни системи, и на тяхна

основа да се разработи подход (на настройваема надеждност) за използване в отказоустойчиви

системи за работа в реално време.

Хипотеза

Гарантоспособните разпределени системи постигат отказоустойчивост по много

различни начини и на различни нива от системната архитектура. Водещ метод за изграждането

им е въвеждането на структурен излишък. Съществуват два основни подхода за прилагане на

структурен излишък – посредством специализирани хардуерни и софтуерни компоненти и

посредством използване на готови софтуерни и хардуерни компоненти. И при двата подхода

отказоустойчивостта срещу физически неизправности се постига чрез репликиране на

хардуерните компоненти и се търси гъвкавост при репликирането на софтуерните

компоненти. Хипотезата, която се поставя в настоящата дисертация, е, че може да се постигне

висока надеждност и гъвкавост на разпределението на системните ресурси посредством

настройваема надеждност, реализирана с разпределение на хардуерния структурен излишък.

Доказателствата на хипотезата се измерват чрез верифициране на следните твърдения:

1. Отказоустойчивата система с настройваема надеждност постига висока обща

надеждност, съпоставима с надеждността на системи без разпределение на структурния

излишък.
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2. Съществуват конфигурации на системата с настройваема надеждност, при които се

постигат по-добри надеждностни характеристики от тези на системи без разпределение

на структурния излишък.


[…]


като възможност за постигане на гъвкавост в проектирането на гарантоспособни разпределени

системи. При направения обзор на гарантоспособни разпределени системи за работа в реално

време са очертани две основни направления на изграждане на такива системи – с използване

на специализирани компоненти и с използване на готови компоненти. Системите, изградени

със специализирани компоненти, изискват повече усилия и време за проектиране и

внедряване, дават по-малка възможност за повторно използване на вече създадени

подсистеми, не са достатъчно гъвкави в разпределението на ресурсите и при добавяне на нови

блокове към тяхната конфигурация. Техните предимства идват от предсказуемото им

поведение. Те работят при строги времеви ограничения, което позволява ефективно

използване на компонентите и изготвяне на разписания на задачите, прилагане на точни

алгоритми за синхронизация и работа в режим „времеделене и множествен достъп“. От друга

страна, системите, използващи готови компоненти, позволяват по-бързо разработване и

внедряване на гарантоспособните разпределени системи, възможност за повторно използване

на вече създадени компоненти и лесна разширимост на системата. Това предполага

намаляване на разходите за проектиране и ускоряване на процеса на внедряване. Системите

от този вид също постигат висока надеждност, като прилагат средства за самопроверка към

готовите компоненти, разнообразни схеми на репликиране, разработване на подходящи

интерфейси за връзка с обекта на управление и т.н. Те са по-гъвкави от системите със

специализирани компоненти, но не винаги постигат тяхното предвидимо поведение.

Гарантоспособните разпределени системи и от двата вида постигат отказоустойчивост

посредством разнообразни начини за въвеждане на излишък. Прилагат се структурен, времеви

и функционален излишък. Структурният излишък добавя хардуерни и софтуерни елементи

към системната архитектура. Най-често той се реализира като еднакво репликирани хардуерни

компоненти, които изпълняват различно репликирани софтуерни задачи.

Резултатите могат да се обобщят по следния начин:

В дисертационния труд е направен е обзор на гарантоспособни разпределени системи

за работа в реално време от гледна точка на управлението на въведения в тях излишък.

Разработен е концептуален модел на подход за вземане на решение, направен е синтез на

класификация на гарантоспособни разпределени системи на базата на модела за разработване

на системи.
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Предложени са архитектура и модел на отказоустойчива разпределена система за

работа в реално време, наречена от автора система с настройваема надеждност. Тя предлага

настройване на хардуерния структурен излишък за постигане на обща надеждност според

изискванията на приложението. Системата е изследвана посредством метода на симулационно

моделиране.

Проектиран и създаден е програмен продукт за симулационно моделиране на

отказоустойчиви разпределени системи. Той реализира създадения модел на системата с

настройваема надеждност, като моделира поведението на системите във времето при

допускане за експоненциално разпределение и постоянна интензивност на неизправностите и

в зависимост от коефициентите на покритие на техните средства за самопроверка. В резултат

от изпълнението му се получава функция на надеждността, както и данни за надеждностните

характеристики на системата. Симулационният продукт е написан на език за програмиране

С++ и с него могат да се изследват отказоустойчиви системи с и без разпределение на

структурния излишък.

Резултатите от проведените експерименти показват добра обща надеждност на

системата с настройваема надеждност. Съществуват разпределения на структурния излишък,

при които системната надеждност е по-висока от тази на система с равномерно разпределен

излишък. При някои от конфигурациите се наблюдава стохастично подреждане, т.е. кривите

на надеждността не се пресичат, което означава, че изборът на архитектурно решение не

зависи от съответните стойности на коефициентите на покритие. Има случаи, при които

различните архитектурни решения са неразличими, и други, при които не се наблюдава

стохастично подреждане. Това прави избора на конкретно инженерно решение не очевиден и

зависим от по-задълбоченото познаване на стойностите на коефициентите на покритие.

Разликите във функцията на надеждността на изследваните конфигурации показват, че при

проектиране на системата трябва да се използват средства, които да дадат количествена оценка

на вариантите на разпределение на структурния излишък, за да бъде избрано най-подходящото

за приложението решение.

Това мотивира и създаването от автора на подход, наречен подход на настройваема

надеждност, който определя при какви конфигурации на структурния излишък системата

постига надеждността, изисквана от приложението.

Получените при моделирането на отказоустойчивата разпределена система с

настройваема надеждност резултати показват, че системата има предимства по отношение на

разпределянето на структурния излишък според изискванията на приложението, които могат

да се използват при проектирането на гарантоспособни разпределени системи.
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Настройваемата надеждност е подходяща за използване в системи със смесена критичност на

компонентите, в компактни системи, където множество възли са разположени в ограничено

пространство, в системи с високи изисквания за надеждност, които позволяват работа с готови

компоненти и др. под. Програмният продукт за симулационно моделиране на отказоустойчиви

системи с разпределение на структурния излишък може да се използва и за моделиране на

други гарантоспособни разпределени системи с добавяне на модули, които описват техните

характеристики.

Резултатите, описани в дисертацията, са публикувани в 5 научни публикации, в това

число 3 доклада на международни конференции (една от които с SJR ранг), 1 доклад на

национална научна конференция и 1 статия в списание.

Насоки за бъдеща работа

Отказоустойчивата система с настройваема надеждност може да се изследва за

различни приложения, изискващи нива на критичност, висока надеждност и разпределение на

структурния излишък. Подходът на настройваема надеждност може да се усъвършенства, за

да включва съобразяване и на други изисквания на приложението на гарантоспособни

разпределени системи.

Моделът на отказоустойчивата разпределена система с настройваема надеждност може

да се разшири за моделиране на софтуерна надеждност и изследване на ефекта на софтуерните

неизправности върху отказоустойчивостта на системата. Подходът и моделът на настройваема

надеждност могат да се приложат за конкретни системи.

Симулационната програма подлежи на усъвършенстване, като се ускори нейното

изпълнение чрез прилагане на техники за паралелна обработка. В нея могат да се включат още

блокове за изследване на влиянието на други фактори върху надеждностните характеристики

на дадена система. Програмният продукт може да се развие и за изследване на други видове

разпределени системи.
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Апробация на резултатите

Основните резултати, получени в дисертационното изследване, са представени на

международни и национални научни конференции в 4 доклада, в една статия в реферирано

списание с отворен достъп и на семинари на секция „Комуникационни системи и услуги“ на

ИИКТ-БАН. Една от международните конференции е индексирана в Scopus, SJR 2020: 0,18.

Част от разработките са включени в работата по два национални проекта:

1. Моделиране и изследване на интелигентни системи за обучение и сензорни мрежи“

(ИСОСеМ) – Договор № КП-06-Н 47/4 от 2020 г., финансиран от ФНИ (текущ).

2. Информационни и комуникационни технологии за единен цифров пазар в науката,

образованието и сигурността (ИКТ в НОС) – Д01-205/2018 г., финансиран от МОН.
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Основни научни и научно-приложни резултати

Научни резултати:

1. Предложен е нов архитектурен модел на отказоустойчива разпределена система с

настройваема надеждност.

2. Създаден е симулационен модел на отказоустойчива разпределена система с

настройваема надеждност.

3. Синтезирана е класификация на гарантоспособни разпределени системи според

възможностите им за определяне на структурния излишък в зависимост от

приложението.

Научно-приложни резултати:

4. Направен е критичен анализ на гарантоспособни разпределени системи, на базата на

който е разработен концептуален модел на подход за вземане на решения при

осигуряване на гарантоспособност.

5. Идентифицирани са основните направления на управление на структурния излишък в

гарантоспособни разпределени системи и са очертани изследователски възможности.

6. Проектиран и реализаран е софтуерен продукт за симулационно моделиране на

изследваната система.

7. След сравнителен анализ на отказоустойчивата система с настройваема надеждност със

системи без разпределение на структурния излишък е разработен и приложен подход

на настройваема надеждност.

Приложни резултати:

8. Създадената симулационна програма може да се използва за моделиране и изследване

на надеждностните характеристики и на други отказоустойчиви системи. С нея може

да се изследва влиянието и на случайни хардуерни неизправности.
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амбициозни цели. Взискателното му отношение към резултатите и вниманието му към детайлите

налагаха качество на публикациите и търсене на сравнение с водещите научни колективи в областта.

За съжаление не стигнахме заедно до крайния резултат, но той има огромен принос за моето израстване

като изследовател и човек. Вярвам, че където и да си, Краси, се радваш и си доволен от резултата,

който постигнах.

Искам да благодаря от цялото си сърце на моето любимо семейство – Анна, Петър и Христо,

които са моята опора и вдъхновение и които дадоха смисъл на това усилие. Те са едни от малцината,

които вярваха безрезервно, че ще се справя и нито за момент не престанаха да ме насърчават.

Тази дисертация е само един етап от пътя на научните ми занимания, където ме очакват нови

предизвикателства. Нямам търпение да ги посрещна.
