REVIEW OF DOCTORAL THESIS

Author: Edita Djambazova
Theme: Study of the dependability characteristics of a fault-tolerant distributed real-time system with adjustable reliability

Professional field: 5.3 Communication and computer equipment
Doctoral program: "Computer Systems, Complexes and Networks"
Consultant: Associate Professor Dr Rumén Andreev

Reviewer: Associate Professor Dr Peter Popov
Affiliation: Department of „Computer Science“,
City, University of London, United Kingdom

Reason: Order No. 191 / 20.07.2023 of the Director of ICT-BAS.

1. GENERAL DESCRIPTION OF THE THESIS

1.1. Structure and volume

The thesis consists of 134 pages of text, 6 pages of bibliography and 2 annexes with a total volume of 20 pages and includes: an introduction, 4 chapters, a conclusion with a summary of the results obtained and a discussion of future research, a declaration of originality and a bibliography.

The structure and the volume of the thesis present very clearly the ideas and achievements of the author. The text logically goes from a detailed coverage of the background on dependability and real-time systems, as two related and well-established scientific disciplines, through a justification of the research objectives, the results from the research, which include a new approach to creating a fault-tolerant distributed real-time control system with adjustable reliability and a methodology for quantitative reliability assessment of distributed real-time control systems, built with components with different levels of structural redundancy.

The structure of the thesis meets the requirements of the Development of Academic Staff Act in the Republic of Bulgaria (DASA) and the Act for its Institutional implementation (AII) as well as with the requirements for such documents in the UK and several European countries (e.g. Spain, Norway, Italy) with which I am familiar.

The introduction presents:

- The motivation for the research. Multichannel fault-tolerant control systems are built using redundancy (duplication/triple modular redundancy, etc.) resulting in additional delays required to synchronise the operation of the channels of the fault tolerant system. Real-time requirements, on the other hand, impose constraints on processing time and generating control stimuli to the respective actuators. Solving these two requirements at the same time – fault tolerance that does not violate time constraints – is a serious design challenge and is a major motivation for the research conducted.
- Scientific formulation of the study, which includes:
- o Subject of research
- o Objective of the research
- o A working hypothesis that is refined in several statements (research questions), for which confirmation is sought with the conducted studies.
- o Research methodology
- o Main tasks of research.

The *first* chapter provides an overview of the terminology used in the specialized literature dedicated to dependability of computer systems, real-time control of industrial systems. A significant part of the chapter is devoted to the various methods for increasing reliability by introducing redundancy – structural/functional and time – and creating fault-tolerant control systems.

The *second* chapter covers in detail the modelling of a fault tolerant distributed real-time control system. A detailed model of the distributed system is presented which consists of components with redundancy. The system reliability characteristics are defined and justified. The modelling assumptions are spelled out, too.

The *third* chapter is central in the thesis and presents the results obtained by using Monte Carlo simulation of the operation of a distributed fault-tolerant system for real-time control using specialized simulation software developed by the candidate. The usefulness of the proposed method for adjustable reliability is illustrated convincingly (more details on results are provided below).

The *fourth* chapter summarises the results of the conducted research.

1.2. Timeliness and importance of the topic

The timeliness and importance of the topic is beyond any doubts. Distributed real-time processing systems are used very widely in various industrial applications. Systems for safety-critical applications in nuclear industry, critical infrastructures (e.g., power systems, telecommunications, etc.), intelligent systems (robotics, autonomous cars, etc.) are examples where high reliability and real-time control is required. Not all functions in such control systems, however, are equally critical. In these circumstances, it becomes possible to seek high reliability via fault tolerance only for those "critical functions" which affect system reliability substantially. For systems of significant complexity (e.g., with many functions/components), it may *not be obvious* which functions are critical, especially in cases where redundancy can only be assigned to some components of the system. In such cases, developers are faced with a serious design problem of how to allocate available resources (i.e., available modules) to components in a way that leads to the highest system reliability. This problem cannot be solved without the use of quantitative assessment of the available alternatives (i.e., "design space exploration").

The proposed methodology for quantitative reliability assessment and the developed software for Monte Carlo simulation are essential contributions to the solution of the problem of optimal redundancy allocation among system components.

The thesis contains 49 figures and 4 tables that present the results of the conducted research.

1.3. Method of research

The thesis shows convincingly that Mrs. Djambazova has a lasting interest in dependable real-time control systems. She demonstrates competence in formulating a complex research problem, and ability to solve it by using stochastic models for reliability assessment of complex control systems.

1.4. Literature Review

102 literature sources were referenced in the thesis¹. They cover well the topics of dependability, fault tolerance and real-time control systems. The cited sources, related to stochastic modelling, are also sufficient.

Most of the sources are in English, which shows an excellent awareness of the state-of-the-art in the respective technical areas.

¹ [40] and [41] appear identical.

About half of the references were published in the new century, a significant part – in the last 5 years.

All sources are described according to the official requirements and are cited in the thesis correctly and according to the recommended rules.

2. RESULTS AND CONTRIBUTIONS

The thesis is theoretically oriented. The original results are presented in Chapter 2 and Chapter 3.

The abstract of the Ph.D. thesis presents the work and the results very well.

The most significant results of the work are presented in Chapter 3. For example, Figure 3-37 (on page 90 of the thesis) and the following graphs, showing the results of research on a 20-module system, illustrate convincingly the usefulness of the proposed methodology for quantitative assessment of different configurations for given total number of modules, allowing an adequate comparison of the alternative configurations. Graphs of system reliability show that there is no "stochastic ordering" between the reliability of different configurations, which in turn implies that which of the possible configurations offers the best reliability depends not only on the configuration itself and how the redundancy is allocated to components of the system, but also on the time interval for which system reliability is evaluated and the possible configurations are compared.

Mrs. Djambazova states that the thesis has led to 3 scientific results, 4 scientific-applied results and 1 applied result (simulation program), statements that I accept.

I would like to highlight as *particularly significant* the demonstration that there is no stochastic ordering between the reliability functions of the different configurations created for a given number of modules. This result excludes the possibility for designers to identify a universally "optimal configuration" that would guarantee the best system reliability for a given total number of modules and components, *regardless of the time interval for which the reliability is evaluated*. In practice, this result shows that designing a distributed control system with a given number of modules should include an analysis similar to that proposed in the thesis,

3. EVALUATION OF PUBLICATIONS AND ABSTRACT OF PHD THESIS

Mrs. Djambazova's research has led to 5 publications and inclusion of the results in 2 scientific reports (on projects with external funding).

It is noteworthy that the publications were made over a significant period of time, which demonstrates that the author has long-lasting research interests on the topic of dependability².

40% of the publications are written by two authors, one of which is a joint work of the candidate with Dr Djambazov and one – with the supervisor / consultant Assoc. Prof. Dr Andreev.

The abstract of the Ph.D. Thesis summarizes accurately and clearly (within 49 pages) the main ideas of the author. The research achievements and directions for future work, are presented accurately, too.

4. NOTES, QUESTIONS AND RECOMMENDATIONS

Given that the study is focused on adjustable *hardware reliability*, it would be interesting to extend the proposed methodology and take into account the impact of *software* failures. This possibility is included in the thesis as one of the directions for future research.

² In confirmation of this statement, I would also like to point out that the list of references includes papers by Mrs. Djambazova, not listed as relevant to the thesis, which she published over the years in co-authorship or on her own.

4.1. Necessary adjustments

I believe that the following corrections to the text of the thesis are *necessary*³:

1. (p.66) “Допуска се, че времената до отказ са нормално разпределени”.

C: I believe that this assumption is not needed, and the text should be corrected accordingly.

A stochastic model is fully defined by the model structure and the model parameters (failure and recovery rates). The probability distribution of the time to system failure (i.e., to reaching the absorbing state of system failure in the model) can be calculated by "solving" the model, e.g., using Monte Carlo simulation or appropriate numerical methods. Asymptotically this probability distribution should be *exponential* (see Littlewood's work from 1979⁴ for the class of semi-Markov models).

2. (p. 71) “Тъй като размерът ѝ е голям (над 40 според изискванията на статистическите пресмятания; в нашия случай размерът на генералната съвкупност е 10^5), според централната гранична теорема [37], [100], [101] може да се допусне нормално разпределение на генералната съвкупност [99]”.

C: This statement needs clarification. It is not clear what random variable the envisaged population represents. Is this a population of times to system failures collected during simulation or of something else? The clarification is necessary so that one can see what the Central Limit Theorem is applied to.

The Central Limit Theorem (CLT) applies to the distribution of the *expected value* of a random variable for which a sample of observations used to estimate the expected value of the random variable in question. The CLT applies to random variables of *arbitrary* probability distribution.

3. (p. 71) “Надеждността се изчислява в зависимост от времената до отказ и можем да допуснем ...”

C: This statement gives the impression that system reliability depends on MTBF and MTTR, but it is not clear whether these are the parameters of the components, the modules or the system.

System reliability, of course, depends on the MTBF and MTTR of the components, but could be calculated directly, for example using efficient numerical methods applied to the transition matrix of a specified continuous-time Markov chain. I suspect that the text above is an attempt to make it clear that the model parameters of the Markov chain are related to the MTBF and MTTR of the modules/components used in the system.

4. (p. 80+) X-axis scale is omitted for the figures in section 3.2.2.

C: Omitted labels on the X axis should be added. I suspect that the interval of values which will appear on X-axis will be $[0, 10^5]$ hours.

4.2. Questions on the Thesis

During the viva I would like to hear answers to the following *questions*:

1. (p. 19) The thesis includes the following two statements:

³ Excerpts are used from the thesis in Bulgarian so that the reviews in English and in Bulgarian are consistent.

⁴ B. Littlewood, *Software reliability model for modular program structure*. IEEE Trans Reliability, 1979. **28**(3): p. 241-246.

- a. “Коректна услуга (correct service) се предоставя, когато услугата прилага системната функция”. ...
- b. “Отказ в услугата настъпва или поради отклонението ѝ от функционалните спецификации, или защото спецификациите не описват адекватно системната функция”.

*Q. Can you explain what a **correct service** is? Why is there a reference to a **system function** in the definition? Wouldn't it be more appropriate to use a reference to functional requirements instead? It seems to me that there is a contradiction between the two statements highlighted above. Would you, please, elaborate?*

My doubts are related to the following two aspects:

- deviation of the system behaviour from functional specification (functional requirements) is indeed a system failure. Such deviations should be detected during system *verification* (e.g., by testing) or by monitoring the system operation.
- malfunction due to incorrect functional specification should not be considered a system failure, but a fault of the specification, a problem that would have to be detected and fixed by *validation* of the specification.

2. (p. 21) Fault — forecasting is discussed. The thesis argues that the focus of the work is fault-tolerance.

Q. I would like to hear the candidate's opinion on the relationship between fault-tolerance and fault-forecasting? In particular, is fault-forecasting necessary when one is designing fault-tolerant systems?

The relationship between fault-tolerance and fault-forecasting is implied in Fig. 1-3 (p.29) where forecasting (or more generally assessment) is shown as an essential part of fault tolerance. Would the candidate agree that the focus of the thesis, therefore, should also include "fault forecasting"?

3. (p.23) “Възлите са **независими** елементи, които комуникират помежду си по обща съобщителна среда”.

Q: Would the candidate clarify in what sense the nodes are independent? Is stochastic independence (i.e., nodes' failures occur independently) envisaged here or something else?

(p.57) “Отказ на системата настъпва, когато **повече от половината** компоненти откажат с неоткрит отказ или при повече от половината отказали компоненти броят на тези с неоткрит отказ е по-голям от броя на компонентите с открит отказ”.

Q: What is this assumption based upon? In reliability theory (e.g., when one uses Reliability Block Diagrams, RBD), the concept of "structure function" is used. Structure function is a Boolean function defining the system state ("working/failure") as a function of the states ("working/failure") of the components used in the system. Would not the candidate agree that "structure function" would be appropriate for the work in the thesis, too?

Structure function obviously affects the results of reliability assessment. The "structure function" of systems without redundancy is a Boolean function AND, i.e., the system works correctly only when all components are working. Using components with redundancy, as in the thesis, leads to a structure function which includes Boolean OR(s).

4. (p. 61) “На изходите се поддържа безопасно управляващо въздействие (fail safe) ... Предимството на стоповото състояние е във възможността да се диагностицира по-лесно и бързо причината за отказ чрез информацията от средствата за самопроверка, което намалява времето за престой”.

Q1: Would the candidate give examples of "fail safe" state?

A fail-safe state is typically defined at SYSTEM level, e.g., an autonomous vehicle stops. In the thesis a fail-stop state is defined and used at component level. This suggests that during operation, some components may stop sending control signals to the devices (actuators) they control, while the rest of the components may continue to send control signals. It would be useful to give an example of a system in which such an approach with component-level safe states would apply.

Q2: Would the candidate give an example illustrating how self-checking would be useful in fail-safe condition?

4.3. Recommended corrections

When reviewing the thesis, I took notes about possible improvements of the text, which are summarised below as **recommendations** to Mrs. Djambazova. I do not expect a response to these during the viva and leave it to her to decide whether to address any of them in a new revision of the thesis.

1. (p. 46) “Настройваемост е свойството на гарантоспособната разпределена система за реално време да разпределя структурния излишък **според изискванията за надеждност на приложението**”.

R: It is clear that different components can be assigned different level of redundancy. It remains unclear, however, how the needs of the application for increased reliability will be accounted for. Would be good to see a clarification of this aspect in the thesis.

2. (p. 65) “Единичните компоненти имат най-малък коефициента на покритие – C1. Компонентите с двоен модулен излишък имат коефициент на покритие C2 > C1, а триплираните компоненти имат коефициент на покритие C3 > C2 > C1”.

R: It would be useful to clarify if the inequalities given above are mere assumptions. It would be even better if a justification for the plausibility of these assumptions were added.

3. (p.66) “...Определяне на времената до отказ (one of the outcomes from the studies)”.

R: It would be good to point out explicitly that the probability distribution (e.g., cumulative distribution function) of the time to system failure is used.

I would also be curious to see if the Littlewood's asymptotic result (the time to failure is exponentially distributed) applies to the conducted studies.

4. (p. 75) “Данните са за следните интензивности на неизправностите и ремонтите: постоянни неизправности на процесор $\lambda_p=10^{-2}$ 1/h, случайни неизправности на процесор $\lambda_t=0.1$ 1/h, възстановяване на процесор след постоянна неизправност $\mu_p=0.1$ 1/h, ремонт на компонент $\mu_c=0.1$ 1/h...”

R: The values of the rates (intensity) of failure are unrealistically high. The thesis makes it clear that these values have been adopted for "convenience" – to shorten the simulation time. It would be good to see in the thesis a discussion of possible side-effects, e.g., that some of the

model properties such as its "stiffness" may be affected by the "convenient" choice of model parameter values.

5. I would recommend that the list of references be divided into the traditional categories of monographs, journal/conference articles, reports, etc.

5. CONCLUSION

The thesis "Study of the dependability characteristics of a fault-tolerant distributed real-time system with adjustable reliability", developed by Edita Djambazova under the scientific supervision of Assoc. Prof. Dr Rumen Andreev **meets the requirements for awarding the educational and scientific degree "Doctor"**.

I therefore express a positive opinion on the work and strongly recommend that the honourable members of the scientific jury vote in favour of awarding the candidate the sought degree.

5 September 2023
London

Reviewer:
Associate F

НА ОСНОВАНИЕ

331A